



CNPJ Nº 05.053.020/0001-44



www.albras.net

BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIOS FINDOS - EM MILHARES DE REAIS				
Ativo	Notas	31 de dezembro de 2010	31 de dezembro de 2009	1º de janeiro de 2009
Circulante				
Caixa e Equivalentes de caixa	7	55.494	89.078	87.682
Clientes				
Partes relacionadas	9 e 12	33.149	57.498	76.097
Outros	9	1.419	2.585	3.010
Depósitos em garantia	10	21.021	11.010	12.468
Estoques	11	216.021	175.045	272.633
Derivativos	8	129.214	26.131	19.201
Impostos e contribuições a recuperar	13	12.701	29.067	32.542
Despesas antecipadas		1.751	1.951	406
Partes relacionadas - outras contas a receber	12	2.109	419	723
Adiantamentos a fornecedores				
Energia	25	63.516	63.516	63.516
Outros		1.828	1.102	461
Outros		6.958	4.456	2.979
		545.181	461.858	571.718
Não circulante				
Realizável a longo prazo				
Depósitos em garantia	9			1.015
Títulos e Valores Mobiliários		1.941		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14 e 2.19	203.950	182.186	176.877
Impostos e contribuições a recuperar	13	540.280	459.940	261.661
Derivativos	8		65.231	
Depósitos judiciais	20	27.303	24.890	22.230
Adiantamento a fornecedor de energia	25	825.711	889.227	952.743
Outros ativos	12	1.668	1.394	1.003
		1.600.853	1.622.868	1.415.529
Investimentos			2.174	1.653
Imobilizado	15	995.434	1.045.103	1.081.632
Intangível	16	4.722	6.860	9.996
Diferido	17	2.577	3.963	6.329
		2.603.586	2.680.968	2.515.139
Total do ativo		3.148.767	3.142.826	3.086.857
Passivo e patrimônio líquido				
	Notas	31 de dezembro de 2010	31 de dezembro de 2009	1º de janeiro de 2009
Circulante				
Fornecedores e empreiteiros				
Partes relacionadas	12	50.578	33.585	49.381
Outros	2.19	107.302	93.890	107.192
Empréstimos e financiamentos				
Partes relacionadas	12 e 19	292.357	339.961	232.710
Outros	19	55.812	58.364	78.880
Salários e encargos sociais	2.19	21.179	20.806	25.283
Partes relacionadas - outras contas a pagar	12	13.090	2.419	2.762
Impostos e contribuições		1.859	1.623	10.171
Dividendos a pagar	21	26.120		11.430
Derivativos	8	11.932	123.989	
Outros passivos		316	366	243
		580.545	675.003	518.052
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos - outros	19	305.466	377.257	584.248
Imposto de renda e contribuição social diferidos	8	43.933	31.063	
Provisões	20	15.267	17.169	18.274
Derivativos	8	88.954	466	
Outros passivos			296	523
		453.620	426.251	603.045
Patrimônio líquido				
Capital social	21			
Residentes no país		575.744	575.744	575.744
Residentes no exterior		553.166	553.166	553.166
Capital realizado		1.128.910	1.128.910	1.128.910
Reservas de capital	21	39.487	45.681	51.922
Reserva de reavaliação	21	2.680	6.408	10.186
Ajustes de avaliação patrimonial	21 e 8	73.349	(63.690)	
Reserva de lucros	21 e 2.19	870.176	924.263	774.742
		2.114.602	2.041.572	1.965.760
Total do passivo e patrimônio líquido		3.148.767	3.142.826	3.086.857

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO EM MILHARES DE REAIS, EXCETO LUCRO POR AÇÕES						
	Notas	Trimestre (não auditado)			Acumulado	
		4T10	3T10	4T09	2010	2009
Receita operacional líquida	25 (b)	489.604	332.443	392.815	1.652.854	1.412.446
Custo dos produtos vendidos e serviços	2.19	(440.231)	(311.453)	(374.999)	(1.479.472)	(1.426.410)
Lucro (prejuízo) bruto		49.373	20.990	17.816	173.382	(13.964)
Despesas operacionais, líquidas						
Com vendas e comerciais	22	(5.460)	(2.699)	(3.848)	(14.561)	(16.127)
Gerais e administrativas	22	(15.931)	(13.762)	(15.838)	(59.248)	(59.949)
Honorários dos administradores	22	(564)	(498)	(353)	(3.130)	(2.826)
Operações de hedge accounting/derivativos - líquidas	22	6.991	17.331	(4.629)	(677)	(4.629)
Outras despesas operacionais líquidas	22 e 2.19	4.078	(8.045)	(26.661)	(20.145)	(43.035)
		(10.886)	(7.673)	(51.329)	(97.761)	(126.566)
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro		38.487	13.317	(33.513)	75.621	(140.530)
Despesas financeiras	23 e 2.19	(2.646)	(4.563)	(15.200)	(53.991)	(37.271)
Receitas financeiras	23	1.588	1.058	1.998	4.653	5.486
Operações de hedge/derivativos - líquidas	23	(12.355)	(76.600)	(466)	(88.489)	(466)
Variações monetárias e cambiais - líquidas	23	14.434	49.538	29.719	41.879	235.643
		1.021	(30.567)	16.051	(95.948)	203.392
Resultado operacional		39.508	(17.250)	(17.462)	(20.327)	62.862
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social		39.508	(17.250)	(17.462)	(20.327)	62.862
Imposto de renda e contribuição social	14					
Do exercício		2.372	(37.676)	109.189	(39.328)	71.332
Diferido	2.19	(23.559)	45.686	(2.220)	21.766	5.308
		(21.187)	8.010	106.969	(17.562)	76.640
Lucro líquido (prejuízo) do exercício		18.321	(9.240)	89.507	(37.889)	139.502
Lucro líquido por ação		0,02	(0,01)	0,08	(0,03)	0,12

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO EM MILHARES DE REAIS						
	Nota	Trimestre (não auditado)			Acumulado	
		4T10	3T10	4T09	2010	2009
Lucro líquido (prejuízo) do exercício		18.321	(9.240)	89.507	(37.889)	139.502
Outros componentes do resultado abrangente						
Hedge accounting - fluxo de caixa						
Operações com hedge de metal - alumínio (i)	8	(28.157)	(37.986)	(156.697)	112.057	(123.989)
Operações com Swap - US\$ versus DI (ii)	8 e 14 (e)	11.099	29.330	60.299	24.982	60.299
Outros componentes do resultado abrangente do exercício		(17.058)	(8.656)	(96.398)	137.039	(63.690)
Total do resultado abrangente do exercício		1.263	(17.896)	(6.891)	99.150	75.812

(i) - Perdas com operações de hedge metal formalizadas com bancos no exterior, são indedutíveis para fins de imposto de renda e contribuição social;

(ii) - Ganhos com as operações de swap, são apresentados líquidos de impostos. Os efeitos fiscais estão apresentados na Nota 14 (e).

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.